3. *Qui vult quæ Dei sunt, sua dimittat*. Ecce petis a Deo, et dicitis : Domine, da mihi. Quid tibi dabit, qui aliunde manus tuas videt occupatas? Ecce Dominus vult dare quæ sua sunt, et non habet ubi ponat. Vide ergo, dimitte quod tenes; et accipis quod quæris : dimitte temporalia et caduca; et accipies æternam et perpetuam vitam : dimitte terrena; et accipis cœlestia. Ait autem quidam ad Jesum : *Magister bone, quid boni faciam, ut habeam vitam æternam?* Utiq; qui dicebat, *Quid boni faciam, vitam æternam desiderabat* : sed plus amabat quod tenebat. Vidit Dominus occupatas manus. Dare vult; et non habet ubi ponat : occupatæ sunt manus accipientium. Dicit enim tibi Dominus, *Vade, vende omnia, et da pauperibus* (Id. xix, 16, 21), et pone illa in cœlo; quia in terra impediunt.

4. *Non perduntur quæ pauperibus dantur*. Quid times, o homo, dare pauperibus? Non perdes ea; sed servantur tibi in cœlo. Non ut perdas jussi, dicit Dominus; sed ubi ponas suggessi. Post hæc habebis, homo, thesaurum non in terra periturum, sed in cœlo permansurum. Aliquando venit homini tribulatio, qui hic reprehendit 1º confusionem rerum dissimilium, 2º locutiones Augustino insuetas, 3º doctrinam a vera theologia abhorrentem in capite quarto, ubi quæstioni illi, « Quare illum vocat ad se Dominus, et illum non vocat; « uni subvenit, et uni non, » etc., respondetur, « Hunc dignum habet pro bonis operibus suis, illum habet indignum pro operibus suis malis. » Et paulo post concluditur, « Et cum hæc feceris, gratiam meam percipies. » Quibus in verbis contineri videtur Pelagii dogma, « Gratiam secundum merita nostra dari »

tio, venit timor damni. Times, o homo, ut non pecuniam tuam perdas, times ne argentum tuum perdas, times ne possessionem tuam perdas; et non times ne tu ipse totus pereas? Pro hoc dicis falsum testimonium, pro hoc mentiris et rapis aliena, pro hoc juras et perjuras, quod omnino lex vetat. Nonne cum hæc omnia facis, totus fenum es, totus stipula, totus palea; et non times ne totus ardeas? Semper turbata est anima tua amoribus sæculi. Dic, *Quare tristis es, anima mea? et quare conturbas me* (Psal. xli, 6)?

5. *Aurum in terra, et ex terra, et terra est*. Avarus pro auro suo habet tristitiam, patitur tribulationem, habet pericula servorum, pericula latronum. Avarus amat aurum plus quam animam suam : tu, christiane, ama Christum plus quam omnia tua. Ille fervet in amore auri : tu, christiane, ferve in amore Christi; et eris beatus in regno Christi. Audi, o homo, aurum in terra est, et ex terra est, et terra est, et pars terræ est. Impius dum diligit creaturam, offendit Creatorem; et amittit eum, qui creavit ex nihilo omnia. Audi, o homo, non tu perdis Deum; sed ipse peris a Deo. Ille est redemptor animæ, quem vis amittere. Quid enim proderit tibi, si totum mundum lucreris; animæ vero tuæ detrimentum patiaris (Math. xvi, 26)?

6. *Cur Deus vocet alium, et alium non vocet*. Expergiscere aliquando, o homo, et ama Christum. Hæc est enim sapientia vera, id est, amare Christum. Multi enim dicunt, et scire volunt, quare illum vocat ad se Dominus, et illum non vocat; uni subvenit, et uni non; hunc dignum habet, et illum indignum; istum honorat, et illum cruciat et affligit. Audi, o homo. Hunc dignum habet pro bonis operibus suis; illum habet indignum pro operibus suis malis : quia debitor est Dominus, et reddet bonis bona, et malis mala. Dicitur es forsitan, Quare ille sic? Respondet tibi Dominus Deus tuus, Quia bonum non denegavi : sed dixi prius, *Lavamini, mundi estote* (Isai. i, 16). Quid volebas? quid quærebas? quid cupiebas? Gratiam Dei. Ergo si gratiam Dei quæris, aufer primum nequitiam ab anima tua et a conspectu oculorum meorum; jam cessa a malo, et fac bonum; inquire pacem, et sequere eam totis viribus tuis (Psal. xxxiii, 15) : et cum hæc feceris, et gratiam meam percipies, et oculi mei super te erunt, et aures meæ ad preces tuas, et priusquam me inquisieris, dicam, Adsum.

7. *Bona hic providenda. Misericordiæ spes non est nisi misericordibus*. Inimicus sibi fit, qui non indulget inimico. Rogandum pro eo antequam roget. Qualia debeat esse laus Dei. Faciamus bona, fratres charissimi, ut mereamur in futuro sæculo invenire mercedem, quam nobis Dominus noster promisit, dicens : *Beati misericordes, quia ipsi misericordiam consequentur* (Math. v, 7). Et cum propheta a Domino exsultantes dicamus, *Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine* (Psal. c, 4). Misericordiam inveniunt, qui sunt misericordes. Judicium timeant contemptiores, qui nec sibi parcunt, nec miserentur aliis : qui dicunt, Peccemus, et parcat nobis Deus, quia misericors est et bonus. Omnino misericors et bonus est Deus : sed qui modo parcat, in futuro non parcat. Judicium paratum habent sine misericordia impii. Intelligamus, fratres, et videamus ubi spem nostram ponere debeamus. Misericordia illi qui fecit misericordiam. Beati misericordes; quia ipsis miseretur Deus. Spes est in misericordia, si ab opere misericordiæ nos non fuerimus aridi. O homo, quid quæris a Deo misericordiam, si ipse non es misericors? Quid quæris a Deo indulgentiam peccatorum tuorum; cum ipse tibi simili non indulget? Audi, homo, audi vocem Domini Dei tui, ubi dicit ipse, *Date, et dabitur vobis; dimittite, et dimittetur vobis* (Luc. vi, 37, 38). Audi iterum ubi ipse dicit, *Dimittite nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*. Si enim tu non dimiseris adversario tuo, ipse tibi prius eris adversarius. Ille te lesit auferendo pecuniam tuam,

tu te lædis non indulgendo adversario tuo. Forsitan dicturus es : Non illi parcam ; quia me læsit multum , et sanguinem meum quæsit. Tu si non illi indulges , perditionem animæ tuæ habebis : insuper adhuc dicis , Non illi parcam , quia adversarius mihi fuit. Crede mihi , homo , pejor tibi eris adversarius , si non illi parcas. Dicis tu , Ille me non rogat. Si te ille non rogat , tu pro illo roga ; ut ei a Domino dimittatur , quod in te deliquit. Nam si tu dicis , Non illi parcam ; litigare vis , non dimittere. Et qua fronte aut qua fiducia dicturus es Domino tuo , Dimitte , quia ego dimisi ? Considera , o homo , et vide aliam legem in membris tuis repugnantem legi mentis tuæ , et captivantem te in lege peccati (Rom. vii, 21). Jam ipse captivus traheris ; et exspoliatori irasceris ? Nemo nobis imputet , fratres mei , si per vos dominicam pecuniam duplicare non potuerimus. Mali servi erimus , si non fecerimus quod nobis præceptum est : si autem fecerimus , boni servi erimus , et cum Domino sine fine lætābimur. Illum omnes amemus , per quem facti sumus ; illum diligamus , per quem redempti sumus. Pro illo nos invicem diligamus in hoc sæculo , ut cum eo gaudere mereamur pariter in futuro : quoniam sic placuit Domino Deo nostro de nobis , ut hic constituti cum vestra Charitate cantemus ei. Laudemus Dominum , fratres , lingua , corde , ore et voce. Sic enim sibi vult dici laudem , ut non sit inter nos discordia : sed vult esse in nobis concordiam vocibus et moribus. O felix laus in cælo , ubi templum Dei Angeli sunt ! Ibi est concordia summa laudantium , ubi nulla lex in membris nostris repugnat ; ibi non est rixa , nec ulla cupiditas. Hic ergo cantamus Domino laudem solliciti , ut illic possimus esse securi.

8. *Hic non securitas , sed sollicitudo debet esse. Corpus , carcer.* Quare autem hic simus solliciti , fratres mei ? Audite quare : quia *tentatio est vita humana* (Job vii, 1). Sic namque nos Dominus exhortatur suo eloquio , dicens , *Vigilate et orate , ut non intretis in tentationem* (Matth. xxvi, 41). Non vis esse sollicitus , quando videris dicere , *Dimitte nobis debita nostra ?* Quomodo es securus , qui quotidie videris petere remissionem peccatorum ? Quomodo es securus , quando albus dicis , *Dimitte mihi peccata mea ; et iterum dicis , Et ne nos inferas in tentationem , sed libera nos a malo* (Id. vi, 12, 13) ? Quomodo ergo videris clamare , *Libera nos a malo* , si securus es ? Audi , homo , audi. Tu es malus , quando te Deus liberat a te ipso malo. Vides aliam legem in membris tuis repugnantem legi mentis tuæ , et captivantem te in lege peccati. Audi quid sumus nos , quid nobiscum portamus. Quamdiu in corpore mortis hujus continemur , vitium nobiscum portamus. Audi iterum prophetam dicentem , *Domine , educ de carcere animam meam* (Psal. cxli, 8). Carcer meus est , usquedum in corpore mortis fuero. Nam quando fueram de hoc corpore liberatus , terra terræ redditur , spiritus cælo recipitur. Vado ergo , dimitto terram ; quia quamdiu hic sum , mente servio legi Dei , carne autem legi peccati.

9. *Qui in resurrectione totus homo spiritualis.* Dicit aliquis perfidorum : Ergo cum fueris ab hac carne liberatus , jam non eris tu nisi spiritus. Audi ergo , hæretice. Carnem quam dico , non in æternum pono , sed hic depono. Respondet incredulus : Ergo rediturus es ad corpus mortis ? Et unde tam piam vocem clamasti , *Educ de carcere animam meam ?* Audi , imperite , et contra quotidianas lectiones surde. Redeo ad corpus non mortis hujus ; quia corruptibile hoc induetur incorruptione , et mortale hoc induetur immortalitate. Modo est animale , tunc erit spirituale. Nemo potest accipere æternale , nisi prius temporale dimiserit. Ergo dimitte temporale hoc malum , ut accipias æternale illud bonum.

10. *Terra viventium et terra morientium.* Audite , fratres , et cavete. Hic enim iter agimus , et in itinere positi sumus ; nondum in patriam pervenimus. Cavemus eos qui in itinere nobis insidiantur : quia

hic agunt adversus nos , ne ad patriam nostram , id est , ad paradisum revertamur. Terra autem ista morientium est ; illa vero viventium est , de qua propheta dicebat , *Crede videre bona Domini in terra viventium* (Psal. xxvi, 13). In illa autem terra semper vivetur , et nunquam morietur. Lucet terra illa plus quam species argenti , ubi cives justorum Angeli sunt. Illi in terra illa gaudent ; nos in terra ista luceamus , ut ad illorum gaudia pervenire mereamur. Videte , fratres : ecce hic in itinere positi sumus ; insidiatur noster diabolus adversatur in via , nobis quærīt nocere , ne in terram viventium revertamur. Duo enim sunt præcepta , dilectissimi , quæ nobis omnino sunt observanda : id est , *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo , et ex tota mente tua ; et , Diliges proximum tuum tanquam te ipsum.* In his duobus præceptis tota Lex pendet et Prophetæ (Matth. xii, 37-40). Quicumque enim in his duobus præceptis ambulaverit , festinet in via ; et perveniet ad patriam paradisi , ubi lætantur omnes sancti in gloria Redemptoris sui , et laudem dicunt nomini sancto ejus , qui erepti sunt de hac peregrinationis ærumna , et vivunt semper in lætitia sempiterna.

SERMO LXXII (a).

De verbis Evangelii Matthæi , cap. xiv , 23-32 , ubi Dominus super aquas ambulavit , et Petrus titubavit (b).

1. *Textus expositio.* Audivimus , et quodam modo vidimus in lectione præsentī , navicellam periclitantem , Christum periclitantibus subvenientem , Petrum venienti Christo occurrentem. In quibus omnibus miraculum expectavimus ; mysterium requiramus. Quando enim possumus de divinis operibus quæ leguntur , ipso aspirante qui facit , intellectum alicujus mysticæ significationis exsculpere , quasi de abstrusis favorum cellis mella producimus : vel Christi discipulos imitantes , spicas manibus confricamus (Luc. vi, 1) ; ut ad latentia grana perveniamus , et in eis vitam inveniamus. Ascendit ergo Dominus noster Jesus Christus , ut lectum est , *in montem solus orare*. Mons altitudo est : quid enim in hoc mundo altius cælo ? Quis vero in cælum ascendit , novit optime scire vestra. Cur autem solus ascendit ? *Quia nemo ascendit in cælum , nisi qui de cælo descendit , Filius hominis , qui est in cælo* (Joan. iii, 13). Quamvis et in fine cum venerit , et nos omnes sua membra collegerit , ac levaverit in cælum , etiam tunc solus ascendet : quia caput cum corpore suo unius est Christus. Nunc autem solum caput ascendit , mediator Dei et hominum homo Christus : Jesus (I Tim. ii, 5) : ipse ascendit solus orare ; quia ipse ascendit ad Patrem pro nobis interpellare.

2. *Navicella , Ecclesia : mare , sæculum : antenna , crux. Persecutio Ecclesiam dilatavit ; orbem dilatavit.* Verumtamen , charissimi , dum ille orat in excelso , navicella turbatur fluctibus in profundo. Quia insurgunt fluctus , potest ipsa navicella turbari : sed quia Christus orat , non potest mergi. Navicellam quippe istam , fratres , Ecclesiam cogitate ; turbulentum mare , hoc sæculum. Quando aliquis impiæ voluntatis , maxime potestatis , persecutionem indicit Ecclesiæ , et quantum in ipso est , christianum nomen conatur extinguere , super naviculam Christi grandis unda consurgit. Sed in his tentationibus erigatur antenna , ut suspensa arbori crucem Christi figuret ; hanc christianus respiciat , et non deficiat : quia sicut dicit apostolus Petrus , *Christus pro nobis passus est , relinquens*

(a) Alias de verbis Domini 14 ; et post in Appendice 2.

(b) In prius excusis libris , necnon in iis qui hunc sermonem Augustino adscribunt manuscriptis , mutilus plus tertia parte erat , sic incipiens : « Cum sanctum Evangelium legere-
retur , audivimus navicellam periclitantem , Christum periclitantibus subvenientem. » Editur hic ad aliquot optinæ notæ manuscriptos redintegratus , in quibus nomen præfert Eraclii presbyteri , illius videlicet , quem suum in episcopatu successorem designavit Augustinus.

nobis exemplum, ut sequamur vestigia ejus (1 Petr. II, 21). Dicit etiam beatus Joannes, Sicut enim Christus pro nobis animam suam posuit, sic et nos debemus pro fratribus animas ponere (1 Joan. III, 16). Huic ergo antennæ, id est, cruci Christi, simplex conversatio et pura confessio tanquam candentia vela religuntur. Et hæc vela nostra fluctibus abluantur, vestisque tendatur, ut sine macula et ruga inveniatur. Quantumlibet mare sæviat, ventus incumbat, inter flatus et fluctus navis ista turbetur: tantum non mergatur, et currit¹. Denique posteaquam navis hæc ædificata est in Jerusalem, atque inde in medio pelagi hujus frementis emissa est, æstuantium volumina undarum, et furentium flabra ventorum, dum eam huc atque illuc circumferunt, omnium gentium littoribus appulerunt, peregrinas merces quocumque venit, advexit. Quid enim tam peregrinum in terra nostra, quam per poenitentiam remissio peccatorum, regnumque cælorum? Et tamen oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis tertio die, et prædicari in nomine ejus poenitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipientibus ab Jerusalem² (Luc. XXIV, 46). Ab ipso enim portu navis hæc prima anchoram solvit.

3. Christianus securus sit et sollicitus. Adulatores, latentes scopuli: obtractatores, canes marini. Cruci adhaerentem mordere non possunt. Navigat ergo, charissimi, navigat hæc dominica navis inter procellas sæculi Christo protegente securo, Deo donante sollicita. Non enim quia in navi nauclerus vigilat, ideo debet nauca dormire. Vigilat ille, de quo veraciter scriptum est, Non dormiet, neque dormitabit, qui custodit Israel (Psal. CXX, 4): sed etiam ipse dicit, Vigilate et orate, ne intretis in tentationem (Matth. XXVI, 41). Unde ergo debemus esse solliciti, et unde securi? Solliciti, quia dixit, quod in hoc mundo pressuram habebitis; securi autem, quia mox addidit, Confidite, ego vici mundum (Joan. XVI, 33): solliciti, quia tentationes futuras prænotiavit nobis; securi, quia non desinit interpellare pro nobis. Caute itaque, fratres mei, atque sollicite inter sæculi fluctus gubernati, inite navigium in bonis actibus vestris: nec dens obtractatoris vos frangat, nec adulatoris lingua decipiat. Adulatores vestros tanquam latentes sub undis scopulos observate. Quando enim mare tranquillum est, tunc saxa latentia non videntur: si tribulationis procella consurgit, tunc inter undarum montes verticem tollunt, tunc in eis apparet periculum quod latebat. Neque enim sufficit talibus deserere tribulantem, nisi etiam oppugnare conentur et premere. Hoc ergo genus humanum, velint asperrimas cantes placida superficie pelagi ventis oblectas, christianus evitet. Hæc breviter de adulatoribus dixerimus. Obtractatores omnino contemnendi sunt; quia canes marini sunt. De profundo amaritudinis latrare possunt; mordere non possunt. Sed quamdiu mordere non possunt? Quamdiu in navi sedes. Quid est, quamdiu in navi sedes? Quamdiu crucem Christi tenes, ab ejus navicula non recedis. Eri-gamus in cælo mentem, et non curemus invidiam mentem (a). In hoc sane procelloso et turbulento mari etiam diabolus aspirans bacchatnr armata classe terribilis, et circumquaque discurrens, commeatu obsidet innocentium. Ipse est enim de quo ait apostolus Petrus: Adversarius vester diabolus, tanquam leo rugiens, querens aliquem devorare circuit. Et quia subdit, Cui resistite firmi in fide (1 Petr. V, 8, 9), exercentur contra eum proficientium quotidiana certamina. Bellum hoc describebat ille maximus campi doctor, bellum hoc describebat, quando dicebat: Non est vo-

bis colluctatio cum carne et sanguine; sed adversus principatus et potestates, rectores mundi, tenebrarum harum, adversus spiritualia nequitie in cælestibus (Ephes. VI, 12). In his ergo, fratres, in hoc labore, in hoc certamine constitutos, illa vos apostolica sententia consoletur: Dominus in proximo est; nihil solliciti fueritis (Philipp. IV, 5 et 6).

4. Vigilia. Venit ergo Christus ad navim suam quarta vigilia noctis, et visitavit eam. Quarta vigilia noctis, extrema pars noctis est. Vigilia una tres horas habet, ac per hoc nox quatuor vigiliis habet, ternis horis per singulas vigiliis distributis. Quarta ergo vigilia noctis, hoc est pene jam nocte finita. Sic veniet in fine sæculi, iniquitatis nocte transacta, ad judicandos vivos et mortuos. Venit enim nunc, sicut audistis, valde mirabiliter ambulans super aquas. Surgebant fluctus; sed calcabantur: fremens pelagus sub Domini vestigiis murmurabat; sed tamen eum volens nolens portabat. Quantumlibet tumores sæculi potestatesque consurgant, premit eorum caput, nostrum Caput. Cum vero appropinquaret naviculæ, turbati sunt præ timore discipuli, et exclamaverunt, putantes phantasma esse. Quibus Dominus ait: Habete fiduciam; ego sum, nolite timere. Quid est, Ego sum? Non sum phantasma quod putatis, agnoscite quem videtis. Ad hanc vocem exsilii Petrus et ait: Domine, si tu es, jube me venire ad te super aquas. Si tu es, non miror quod solidam carnem super liquentis elementi terga suspendis. Quid enim mirum, si Conditori suo creatura famulatur? Hoc ego non miror: fac quod mirer, ambulet Petrus.

5. Fidei mors atque resurrectio. Fac quod mirer, Jube me venire ad te super aquas. Scio enim quod corpus humanum naturæ lege non sinitur in fluctibus liquidis habere fixa vestigia; sed accedat donum gratiæ, et paululum cesset lex ista naturæ: Si tu es, jube me venire ad te super aquas. Tu Deus es; ego homo sum: voluisti de meo habere infirmitatem in carne quam portas; habeam et ego de tuo potestatem, ut unda me portet. Domine, si tu es, jube me venire ad te super aquas. Quomodo enim mihi in mari non erit via, si tu jusseris, qui propter nos factus es via? Et Dominus, Veni, inquit. Nec dubitavit Petrus; audivit Domini verbum, et mox ecurrit ad Verbum: cito credit, quia fidelis homo erat. Sed cum surrexisset ventus validus, titubavit; quia homo erat. Titubatio ista, fratres, quasi mors fidei fuit: sed ubi exclamavit, fides iterum resurrexit. Non titubaret, nisi crederet: sed nec clamaret, nisi crederet¹. Domine, inquit, salvum me fac! Et Dominus extensa manu levavit eum; et ait illi, Modicæ fidei, quare dubitasti? Posset te ventus elidere, quem non potuit unda sorbere? posset te ventus evertere, quem non potuit fluctus operire? Plus erat quod feceras; mare calcaveras, fluctus presseras, ventos viceras; Quare dubitasti? In Petro itaque communis omnium nostrum consideranda conditio est: ut si nos in aliquo tentationum ventus conatur subvertere, vel unda submergere, clamemus ad Christum. Quid est, clamemus? Oremus. Porriget ille manum; et eruet de profundo. Etenim manus ejus deducet nos, et continebit nos dextera ejus, donec nos ad sempiterna sua promissa perducatur.

SERMO LXXIII * (a).

De verbis Evangelii Matthæi, cap. XVII, 20, Hoc genus in nullo ejicitur, nisi oratione et jejuniis (b).

1. Jejunii effectus. Adversus demonum nequitiam,

¹ Ita Mss. quos in reliquis secuti sumus. Cæteri cum editis, Non ambularet nisi crederet: sed nec mergeretur, nisi dubitaret. Verba sequentia usque ad voces, (mare dubitasti? in retro itaque, etc., ex eisdem fontibus hausimus, ex quibus superiora.

(a) Alias, de Tempore 230.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. De hoc sermone dubitare permittunt Lovanienses: Veritas autem et vindictus haud injuria statuunt non esse Augustini.

(a) Forte, invidiam dentem, ut opinatur Morel, Elem. Crit., p. 234, 235. Quo melius intelligatur hujus correctionis oportunitas, lege præcedentia. M.

¹ Lov., et currat, quæ verba desunt in manuscriptis nonnullis.

² Sequentia usque ad initium numeri quarti restituuntur ex probæ notæ libris. Horum loco Mss. alii: Venit ergo Dominus ad visitandos discipulos suos, qui turbantur in mari quarta vigilia noctis. Quarta, etc., ut infra, n. 4.

quæ nobis Dominus arma ostendit, debemus utique retinere. Hoc, ait, *genus in nullo ejicitur, nisi oratione et jejunio*. Hæc cum plena fide exercentur, pietas est. Pietas autem ad omnia utilis est, professionem habens vitæ præsentis et future (1 Tim. iv. 8). Inspiciamus ergo utiliter orationis fructus et jejunii; quia ipsa sunt arma adversus improbas cogitationes. Jejunium purgat mentem, sublevat sensum, carnem spiritui subjicit. Jejunium cor facit contribulatum et humiliatum, quod Deus non spernit. Jejunium concupiscentiæ nebulas dispergit, libidinum ardores exstinguit, castitatis verum lumen accendit. Jejunium verborum non amat, divitiarum superfluitatem judicat, superbiam spernit, humilitatem commendat, præstat homini se ipsum intelligere, quod est, infirmum et fragilem; atque dum ita se intelligit imbecillum, aptius virtute Dei adjutorium quaerit et accipit: quaerit autem per frequentes orationes et obsecrationes.

2. *Oratio, jejunii refectio. Ipsa quid sit.* Oratio quidem refectio est jejuniarum, et advocat gratiam Spiritui sancto. Oratio duritiam cordis mollit, austeritatem temperat, jejunium dulcificat. Sicut enim sine potu non est plena refectio; sic et jejunium sine oratione non potest animam perfecte nutrire. Quid est autem oratio, nisi ascensio animæ de terrestribus ad cælestia, inquisitio supernorum, invisibilium desiderium? Abeat dissensio sæcularium morum, quibus premittitur mens humana quotidie. Oratio conjunctio est Spiritui sancto: si tamen in oratione intentus sit animus; sicut clamavit Propheta, *Sitivit in te anima mea; quam multipliciter tibi caro mea*. Quid autem sitiendum est, sequitur: *Ut videat virtutem tuam*. Credite mihi si ad videndam plenam virtutem Dei plene sitiit anima humanæ substantiæ, nec fastidio victa dissimulet, replebitur adipe et pinguedine spirituali: et sitiens illam Dei visitationem, sensu proprio cum fide clamabit, *Adhæsit anima mea post te, suscepit me dextera tua* (Psal. lxxii, 2, 3, 9). Jejunium tollit inertiam, de animo impedienda carnalia auferit. Oratio vero perseverans jungit Deo; atque ita gaudens assistere se Domino gloriatur. Adhærens autem anima Domino, incipit securitatem habere et libertatem; nec pavores sustinet nec timores. Suscepto autem tanto patrocinio dexteræ Dei, quomodo poterit noceri ab aliqua potestate? sicut scriptum est, *quod nemo illud rapit de manu Patris* (Joan. x, 29); hoc præstat jejunium, hoc præstat oratio.